

**SIA “Rīgas meži” plānotie Ziepniekkalna meža kopšanas darbi:  
sabiedrības komentāri, priekšlikumi un viedokļi; “Rīgas mežu” skaidrojums,  
25.01.2024.**

SIA “Rīgas meži” ir pateicīgi visiem iedzīvotājiem un interesentiem par komentāru, priekšlikumu un viedokļu sniegšanu saistībā ar plānotajiem Ziepniekkalna meža kopšanas darbiem un teritorijas uzturēšanu nākotnē – gan tikšanās laikā mežā klātienē, gan internetā!

Saņemto informāciju esam izvērtējuši un savas atbildības ietvaros ņemsim vērā gan veicot meža kopšanas darbus, gan teritorijas labiekārtošanu un uzturēšanu nākotnē!

Paustie viedokļi kopumā ir konstruktīvi, argumentēti, vērsti uz sadarbību, ir ar skatu nākotnē un apliecina, ka iedzīvotājiem rūp šis mežs un tā saglabāšana, iespējas tajā atpūsties, sportot u.c. No savas puses ceram, ka meža kopšanas darbu laikā un arī pēc tam uzsāktā lietišķā sadarbība turpināsies. Esam gatavi uzturēt regulāru saziņu ar iedzīvotājiem un interesentiem.

Plašāks apraksts par Ziepniekkalna meža kopšanu “Rīgas mežu” Rīgas mežniecībā pieejams mājaslapā:

**KOPSAVILKUMS: “Rīgas mežu” komentāri par saņemtajiem komentāriem,  
priekšlikumiem un viedokļiem:**

- **Atpūtas vietas (solīņi / galdiņi):** liela daļa iedzīvotāju pauduši, ka vēlas atpūtas vietas; bet daži šo ideju neatbalsta. Vēlamies uzsvērt, ka atpūtas vietas plānojam veidot tur, kur jau iezīmējusies iedzīvotāju aktīvāka pulcēšanās, kas ir aktīvāk apmeklētas. Nepieciešamības gadījumā, piemēram, ja palielināsies atkritumu daudzums vai vandālisms, izvietosim kameras, turpināsim sadarboties ar pašvaldības policiju.

Mūsu pieredze liecina – organizēti ierīkojot šādas atpūtas vietas, uz mežu ir krietni mazāka ietekme un tās lielā mērā arī disciplinē meža apmeklētājus, nekā tad, ja cilvēki paši haotiski ierīko “atpūtas” vietas, faktiski tur, kur vien ienāk prātā, tādējādi nodarot būtiskāku kaitējumu mežam, nekā izmantojot speciāli ierīkotas atpūtas vietas.

- **Atkritumi:** pēc darbu pabeigšanas uz mežā iebraucamajiem ceļiem izvietosim barjeras. Mūsu līdzšinējā pieredze liecina, ka tās mazina atkritumu izmešanu (piemēram, Juglas mežs). Tāpat transporta piekļuvi mežam mazinās J.Čakses gatves posma izbūve no Ziepniekkalna ielas līdz Valdeķu ielai.

Mūsu ikdienas darbu atvieglo, ja iedzīvotāji iesaistās ziņošanā par atkritumiem mūsu teritorijās, piemēram, izmantojot Vides SOS aplikāciju.

Nevaram noliegt, ka atkritumi, meža piesārņošana, “suņu jautājums” utml. ir cilvēku attieksmes un godaprāta jautājums.

- **Atkritumu urnas:** kopumā savā pārziņā esošajos mežos virzāties uz atkritumu urnu samazināšanu, jo urnas piesaista atkritumus, savukārt atkritumi piesaista jaunus atkritumus. Arī Ziepniekkalna mežā neplānojam likt klāt jaunas urnas. Tādēļ aicinām ievērot principu – “Ko mežā ienesi, to aiznes!”.

Arī vairāki saņemtie priekšlikumi ietver ideju par atkritumu urnu neizvietošanu mežā. Vienlaikus, būtu apsverama ideja par atkritumu urnām pie atsevišķām lielākajām "ieejām" mežā.

- **Celiņi:** jauni celiņi netiek plānoti. Atjaunosim un uzlabosim esošos celiņus, to segumu. Šajā atjaunošanas darbā izmantosim dabīgās smalkās grants segums, kas ir vienlīdz ērts dažādos gadalaikos, kā arī mazina antropogēno slodzi, ir ilgtspējīgs un kopumā ērti kopjams.
- **Dabīgi materiāli:** infrastruktūras sakārtošanā izmantosim dabīgus materiālus, piemēram, celiņu segumam neizmantosim asfaltu, soliņi nebūs no metāla.
- **Meža kopšanas nepieciešamība un neskartu teritoriju saglabāšana:** kopumā meža kopšana ir nepieciešama, pretējā gadījumā nebūs iespējas saglabāt un nākamajā paaudzēm nodot mantojumā veselīgus un dažāda vecuma koku mežus, t.sk. Ziepniekkalna mežu. Dažāda vecuma koki mežā ir svarīgi, lai nodrošinātu tā pēctecīgu atjaunošanos un augšanu ilgtermiņā.

Vienlaikus vēlamies uzsvērt, ka Ziepniekkalna mežā tiks saglabātas arī pilnīgi neskartas vietas / teritorijas, kur nenotiks nekādi darbi, saglabājot mežu tādu, kāds tas ir pašlaik.

Tāpat, komentējot saņemtos priekšlikumus, apliecinām, ka Ziepniekkalna mežs nebūs "nofrizēts mauriņš".

- **Sabiedrības informēšana:** saistībā ar šo plānojam mežā izvietot informatīvas zīmes (primāri par atkritumiem, suņiem, ugunsdrošību). Savukārt izzinošas zīmes, piemēram, par dabu, vidi, varētu plānot nākotnē. Vienlaikus regulāri saskaramies ar to, ka mūsu teritorijās izvietotās zīmes tiek bojātas, norautas utt.

Turpināsim skaidrot un informēt sabiedrību par kopšanas darbiem, to mērķiem un to norisi gan Ziepniekkalna mežā, gan citos mūsu pārziņā esošos mežos.

Viens no ērtākajiem veidiem, lai uzzinātu informāciju par Ziepniekkalna meža kopšanu – "Rīgas mežu" Facebook: <https://www.facebook.com/RigasMezi>, mirkļbirka #ZiepniekkalnaMežaKopšana

- **Dienvidu tilta turpinājums un J.Čakstes gatves izbūve:** šo darbu veikšanu plāno nodrošināt pašvaldība un tie nav atkarīgi no "Rīgas mežiem". Tādēļ gan mums, gan iedzīvotājiem jārēķinās, ka meža labiekārtošanas darbu veikšana pēc meža kopšanas lielā mērā būs saistīta ar būvprojekta īstenošanas gaitu.
- **Citi priekšlikumi:** saņemti arī vairāki mūsu ieskatā lietderīgi, kopumā labi un atbalstāmi priekšlikumi (specializētas takas, skatu laukums, suņu laukums u.c.), kas nav "Rīgas mežu" atbildībā vai arī, kas netiek plānoti tuvākajā laikā (t.sk. finanšu apsvērumu dēļ). Tādēļ aicinām iedzīvotājus izmantot, piemēram, pašvaldības līdzdalības budžeta projektu iespējas! "Rīgas meži" piedalās šo projektu vērtēšanā, t.sk. vērtē tā atbilstību konkrētajai vietai.

---

**"Rīgas mežu" atbildes uz saņemtajiem komentāriem, priekšlikumiem un viedokļiem:**

**No Facebook, [Ziepniekkalns](#)**

Mežs ir nozīmīgs vietējo iedzīvotāju pastaigu un sportošanas galamērķis visos gadalaikos. Mums vairāk būs ieteikumi attiecībā uz meža labiekārtošanu pēc meža kopšanas darbiem.

Ņemot vērā meža nomaļumu un mazdārziņu klātbūtni, aktuāla problēma ir nelegālo atkritumu izgāšana, tāpēc aicinām arī meklēt risinājumus veiksmīgākai uzraudzībai un aktīvākai atkritumu savākšanai, arī sadarbojoties ar Īpašumu departamentu, kura pārraudzībā ir mazdārziņi.

**“Rīgas meži”:** piekrītam, ka pašlaik atkritumi ir būtiska Ziepniekkalna meža problēma, šis mežs ir viens no piesārņotākajiem Rīgā. Pēc kopšanas darbu veikšanas, vairākās vietās uz iebraucamajiem ceļiem mežā uzstādīsim barjeras.

Meža teritorijā, kas ir mūsu pārziņā, atkritumus savācam. Taču mums nav tiesību vākt atkritumus citās apkārtējās teritorijās (kas nav mūsu pārziņā), jo mums jāatskaitās par izlietoto finansējumu pašvaldībai. Arī Īpašuma departaments darbojas tam piešķirtā finansējuma ietvaros.

Mūsu pieredze liecina, ka atkritumu problēmu būtiski risina barjeru uzstādīšana uz iebraucamajiem ceļiem (to apliecina, piemēram, situācija Juglas mežā, kad pēc meža kopšanas darbiem uzstādījām barjeras). Tāpat atkritumu jautājums daļēji tiks atrisināts arī tad, kad uzbūvēs J.Čakstes gatvi / Dienvidu, kā rezultātā samazināsies transporta piekļuve mežam, ar ko bieži vien mežā tiek ievesti atkritumi.

1) Tā kā mežā esat iepļānojuši labiekārtojumus, kas paredz arī atpūtas vietu ierīkošanu, lūdzam neizvietot atkritumu kontainerus, kas, mūsaprāt, veicinās tikai lielāku piesārņojumu. Tā vietā lūdzam izvietot informatīvos standus gan pie ieejām mežā, gan pie atpūtas vietām, ka visi atkritumi ir jānes līdzī.

**“Rīgas meži”:** jaunas atkritumu urnas mežā neplānojam izvietot. Savukārt plānojam izvietosim informatīvas zīmes, kā arī nepieciešamības gadījumā izvietosim novērošanas kameras. Mūsu pieredze liecina, ka kameru atrašanās vietas mežā mainām pēc vajadzības – tā kā tās visu laiku nav vienā vietā.

Turpinām aicināt sabiedrību vadīties pēc principa – “ko mežā ienesi, to aiznes!”.

2) Tā kā viens no iecienītākajiem pastaigu galamērķiem ir Baloži, ierosinām ierīkot vienu platāku taku, kas būtu piemērota arī velobraucējiem un savienotu Ziepniekkalnu ar Baložiem.

**“Rīgas meži”:** jau iepriekš esam vērtējuši šādu ideju un iespēju. Situācija un fakti ir tādi, ka šeit ir divi īpašnieki – Rīgas un Ķekavas pašvaldības, tādēļ nepieciešama vienota rīcība, pieeja. Mūsu aplēses liecina, ka šādas takas izveide prasītu būtiskus resursus, kas nav “Rīgas mežu” rīcībā. Turklāt daļa teritorijas ir samērā purvainā. Iespējams, ka saistībā ar šo ideju vērts uzrunāt abas pašvaldības, iespējams pieteikt pašvaldības Līdzdalības budžeta projektu.

3) Attīstot pastaigu taku tīklu, aicinām izvēlēties jau tagad iestaigātās takas, nevis ierīkot jaunas. Celiņu segumu aicinām veidot no dabiskiem materiāliem. Tā kā lietus sezonā ir vietas, kur veidojas neizbrienami posmi, lūdzam tos apzināt un padomāt par risinājumiem, kas takas padara izejamas.

**“Rīgas meži”:** jaunas takas neplānojam ierīkot. Tikus uzlabotas jau esošās – takām / celiņiem plānots dabīgās smalkās grants segums, kas ir vienlīdz ērts dažādos gadalaikos.

4) Ierosinājums taku krustcelēs izvietot norādes uz svarīgākajām vietām, piemēram, Baloži, Krustkalni, Valdeķu iela, Dzintars, Medema purvs u.c.

**“Rīgas meži”:** mūsu galvenā atbildība un rūpes ir par to, lai mežs ir atbilstoši kopts un kopts. Šī ideja ir laba, tādēļ, iespējams, var izmantot pašvaldības Līdzdalības budžeta projekta iespējas.

5) Tā kā mežs ir iecienīta vieta pastaigām ar suņiem, uzskatām, ka vieta būtu piemērota suņu pastaigu laukuma izveidei.

**“Rīgas meži”:** suņu laukumu ierīkošana nav “Rīgas mežu” pārziņā. Taču kopumā “Rīgas mežiem” nebūtu iebildumu, ja mežā tiek ierīkots šāds laukums (taču svarīgi arī nodrošināt laukuma uzturēšanu un apkopšanu). Iedzīvotājiem ir iespējas pašvaldības Līdzdalības budžeta projektu ietvaros iesniegt savas idejas.

6) Aicinām visus plānotos labiekārtojuma elementus izvēlēties no pēc iespējas dabīgiem materiāliem, izvairoties īpaši no plastmasas, asfalta un pārāk košiem elementiem.

**“Rīgas meži”:** Pavisam noteikti nebūs asfalta celiņi, metāla soli, koši elementi utt. Tas neatbilst “Rīgas mežu” filozofijai. Mēs visos savā pārziņā esošajos mežos / teritorijās izmantojam vienota dizaina koka soliņus u.c. elementus; tādi paredzēti arī Ziepniekkalna mežā. Takām / celiņiem plānots dabīgās smalkās grants segums, kas ir vienlīdz ērts dažādos gadalaikos.

7) Kā ideja – ierīkot vienu vai divas izziņas takas, kurās būtu informācijas stendi par mežam raksturīgiem augiem un dzīvniekiem.

**“Rīgas meži”:** pašlaik / tuvākajā nākotnē neplānojam veidot šādas takas. Konceptuāli šādu ideju “Rīgas meži” atbalstītu. Iespējams, ka tā ir iespēja iedzīvotājiem pašvaldības finansēto Līdzdalības budžeta projektu ietvaros.

Ar cieņu, Ziepniekkalna apkaimes biedrība

---

No e-pasta, [redacted]@inbox.lv

Labdien!

Noskatījos jūsu sagatavoto video, un jāsecina, ka pa lielam jau tā problēma mežā ir piemērošana no pašu iedzīvotāju puses. Tapēc es un daži mani domubiedri būtu kategoriski pret kaut kādu galdu un solu izvietojumu mežā. Arī bez tiem ir kompānijas, kas iedomājas dedzināt ugunsgrākus un rīkot iedzeršanu, un pēc tam visu līdzpaņemt tur atstāt. Kā, piemēru, var minēt kaut vai pēdējās Pareizticīgo Lieldienas. Bija izsauktas pat vairākas Policijas ekipāžas.

**“Rīgas meži”:** liela daļa iedzīvotāju mums pauduši, ka vēlas solus / atpūtas vietas. Mūsu pieredze liecina – labāk, ka cilvēki atpūšas tam paredzētās vietās, nekā to dara haotiski, visā teritorijā.

Savukārt vietās, kur ir aktīvāka iedzīvotāju pulcēšanās, nepieciešamības gadījumā, piemēram, ja palielināsies atkritumu daudzums, izvietosim kameras, turpināsim sadarboties ar pašvaldības policiju.

Augstu novērtējam, ka iedzīvotāji iesaistās ziņošanā par atkritumiem, izmantojot gan Vides SOS, gan pašvaldības policijas aplikāciju.

Tāpat lielu daļu šo netīrumu, ar stipra vēja palīdzību, mežā tika sanesti no miskastu urnām, kas izvietotas gar riteņbraucēju celiņu. Jo pirmām kārtām miskastes bija atvērtas, putni visu vilka ārā un otrām kārtām divas instances pusgadu vai vairāk netika galā ar pienākumu sadali par atkritumu savākšanu.

**“Rīgas meži”:** pēc meža kopšanas neplānojam izvietot jaunas atkritumu urnas. Kopumā virzāmies uz atkritumu urnu samazināšanu mūsu mežos.

Aicinām ievērot principu – “Ko mežā ienesi, to aiznes!”.

Vēl jau diezgan liela problēma cilvēkiem, kas vēlas vienkārši pastaigāties pa mežu, ir suņu atstātie izkārnījumi uz visiem celiņiem un takām. Nezinu gan vai uz tiem ir jāsavāc, bet nu suņu saimniekiem diemžēl trūkst elementāra cieņa pret citiem.

Tapēc pie maniem ierosinājumiem būtu, ja tas ir iespējams, vairāk veidot kādas akcijas, kas mācītu mums, cilvēkiem, kā uzvesties mežā. Nedomāju ka mums te būtu vajadzīgs vēl viens parks, ja blakus ir tāda vieta kā mežs. Manuprāt, mežam ir jābūt gan ar kritalām, gan krūmiem, jo tur it visā mīt kāda dzīva radība, kas mežu padara dzīvu un skanīgu. Ari tie daži vecie koki netraucē, jo katrā kaļ kāds dzenis.

**“Rīgas meži”:** Piekrītam par suņiem un cilvēku uzvedību! Šī ir izplatīta problēma teju visās mūsu apsaimniekotajās teritorijās. Tas ir cilvēku attieksmes jautājums. No savas puses turpināsim izglītēt sabiedrību un aicināt šādi nerīkoties. Arī iepriekš “Rīgas meži” iepriekš īstenojuši dažādas aktivitātes, piemēram, par mežu nepiesārņošanu, piemēram, #TīriRīgaMeži #VidesSOS. Turklāt šīs “atkritumu” kampaņas atklāšana notika tieši Ziepniekkalna mežā – sadarbībā ar Valsts vides dienestu, t.sk. pulcinot plašu mediju loku un gūstot salīdzinoši lielu publicitāti plašsaziņas līdzekļos. Un šādas aktivitātes turpināsim.

Atbalstām un piekrītam idejai, ka Ziepniekkalna mežā nav jāierīko parks un tas viennozīmīgi nav mūsu mērķis. Piemēram, mežā plānots atstāt neskartas zonas.

Noderētu arī vairāk kameras, jo tas iespējams, mazinātu vēlmi izmest riepas un būvgružus. Pa lielam tās jau izmet Ozolciema ielas galā, uz “Dzintara” pusi.

**“Rīgas meži”:** Ja ir zināmas vēl kādas vietas, lūgums mūs informēt! Iespējams, ka tās nemaz nav mūsu teritorijas. Taču, ja tās būs mūsu pārziņā esošās teritorijas, izvērtēsim iespējas izvietot kameras un / vai pastiprināti uzraudzīt teritoriju.

---

### No Facebook, [Pļavnieku apkaimes biedrība](#)

Labdien! Vēlētos noskaidrot, ar ko kontaktēties, lai organizētu tikšanos un plānotu kopīgus sakopšanas darbus saistībā ar Pļavnieku mežu un Pļavniekos esošajām meža teritorijām, kas ir pašvaldības īpašumā? Paldies jau iepriekš par atsaucību! 😊

**“Rīgas meži”:** Rīgas mežniecības mežzinis Modris Martinovs, e-pasts: [Modris.Martinovs@rigasmezi.lv](mailto:Modris.Martinovs@rigasmezi.lv).

---

### No Facebook, [Ieva Daniševska](#)

Tāpat kā Šmerlis, tiks izcirst līdz pēdējām. Briesmīgi. 😞  
Nav vairs mežs bet parkam līdzīga teritorija. Atstāj traktoru izdangātus ceļus.

**“Rīgas meži”:** Šmerļa mežā pašlaik notiek košanas darbi un rakstītais par “izciršanu līdz pēdējam” neatbilst patiesībai. Mēs meža kopšanas darbus ļoti rūpīgi plānojam un stingri ievērojam mums piešķirtos starptautiskos sertifikātus. Pirms pāris gadiem šādi meža kopšanas darbi tika veikti Juglas mežā – rezultātā ir izkopta skaista mežaudze.

---

### No Facebook, [Ilona Gaile](#)

Svarīgākais, lai šie darbi pēc iespējas mazāk traucē dabu.

**“Rīgas meži”:** mežā tiks atstātas zonas, kurās nenotiks nekādi darbi. Piemēram, tādas, kurās ir izteikti daudz ligzdas, āpšu alas. Šīm zonām izveidota buferzona, kas tām nodrošinās papildus aizsardzību.

---

### No Facebook, [Lelde Vaivode](#)

Lai gan meža labiekārtošana (citējot: "lai mežs ir kopts, lai celiņi ir sakārtoti, lai ir labiekārtotas atpūtas vietas") kopumā nav peļams mērķis, ļoti būtiski mežu vai tā daļas nepārvērst parkam līdzīgā teritorijā, kur cilvēku ērtību labā tiek upurēts meža dabiskais stāvoklis un tā floras un faunas vajadzības.

**“Rīgas meži”:** Aptaujas un mūsu pieredze liecina, ka lielākā daļā iedzīvotāju vēlas skraju, gaišu un caurskatāmu mežu, kas ir patīkams pastaigām un drošs. Tādēļ, lai atrastu zelta vidusceļu starp cilvēku vēlmēm un dabas / meža vajadzībām, Ziepniekkalna mežā ir zonas, kurās nenotiks pilnīgi nekādi darbi, kur tiks saglabāts pamežs, kritušie koki.

Nebūtu vēlams dziļāk mežā mākslīgi veidot atpūtas vietas ar galdiem un soliēm (piknika vietas), izņemot varbūt jau dabiski piemērotas vietas pie jau ilgstoši nostiprinājušajiem takām ar lielu cilvēku plūsmu.

**“Rīgas meži”:** Tieši tāds ir plāns – atpūtas vietas plānojam pie galvenajām takām, vietās, kur jau līdz šim vairāk pulcējas / koncentrējas cilvēki.

No labiekārtojumiem primāri svarīgi, lai vismaz meža "ieejas" daļā dažādās vietās pieejamas (un regulāri tiktu iztukšotas) piemērotas atkritumu urnas, kurās apmeklētājiem atstāt atkritumus, kā arī norādes par nepieciešamību aiznest mežā ienesto, novēršot tendenci piemēslot vidi - būtiski kombinēt abus faktorus, jo uzsaukumi bez urnām šķiet liekulīgi, savukārt, kad pieejamas urnas, atgādinājums neskādēs.

**“Rīgas meži”:** ideja par urnām pie “ieejas” mežā ir apsverama. Kopumā virzāties uz atkritumu urnu samazināšanu mežā. Tādēļ aicinām ievērot principu – “ko mežā ienesi, to aiznes!”. Mūsu pieredze liecina, ka tur, kur nav urnu, tur nav arī atkritumu. Ideāls piemērs ir Juglas mežs – pēdējā laikā, kopš veikta meža kopšana un uzstādītas barjeras, nav bijusi neviena sūdzība par atkritumiem.

Veicot darbus Ziepniekkalna mežā, vēlams pēc iespējas prioretizēt tieši dabiskās vides saglabāšanu un uzturēšanu, un veicināt arī iedzīvotāju izpratni par šo aspektu. Mežam nav jālīdzinās safrizētam mauriņam, ir tikai normāli, ka tas pirmām kārtām atbilst tajā atrodamo augu un dzīvnieku sugu veiksmīgai līdzāspastāvēšanai - cilvēki mežā ir tikai viesi.

**“Rīgas meži”:** piekrītam, ka mežam nav jālīdzinās mauriņam. Taču vēlamies arī piebilst, ka esošais Ziepniekkalna meža stāvoklis neatbilst tam, kādam jābūt dabiskam mežam. Piemēram, tajā ir korintes, kļavas u.c. invazīvi augi. Šādam priežu mežam, kāds ir Ziepniekkalnā, zemsedzē būtu jābūt mētrām, pamežā – lazdām un pīlādžiem. Veicot meža kopšanas darbus, mūsu mērķis to panākt.

---

### No Facebook, [Valeria Mezecka](#)

Rokas nost no mūsu meža! Jūs to jau esat savedis kārtībā, nocirtis gandrīz visus veselos kokus un atstājis tos slimus un vietām mēs pat nevaram staigāt!

**“Rīgas meži”:** tieši pretēji, lai palīdzētu mežam un veselajiem kokiem, pirms dažiem gadiem Ziepniekkalna mežā bija sanitārā cirte, jo atsevišķās vietās koki bija slimi, cietuši no kukaiņiem, neatgriezeniski bojāti.

---

## No Facebook, [Kristīne Logina](#)

Varbūt būtu vērts šur tur izvietot informāciju par dedzināšanas noteikumiem, jo gana daudzi kurina ugunsiskus un dedzina čekus mežā arī sausajos periodos, kūlas tuvumā u.tml.

**“Rīgas meži”**: Piekrītam! Šādas informatīvas zīmes (uguns, atkritumi utml.) – ir un būs! Sadarbojamies arī ar policiju, skaidrojam sabiedrībai.

---

## No Facebook, [Juris Sienāzīts](#)

Nav ne mazākās nepieciešamības lieki iejaukties.

**“Rīgas meži”**: ja netiks veikti meža kopšanas darbi, tad nebūs iespējas saglabāt veselīgus un dažāda vecuma koku mežus nākamajām paaudzēm, t.sk. Ziepniekkalna mežu. Dažāda vecuma koki, mežā ir svarīgi, lai nodrošinātu meža pēctecīgu atjaunošanos un augšanu ilgtermiņā. Vienlaikus vēlamies uzsvērt, ka mežā tiks saglabātas arī pilnīgi neskartas vietas, kur nenotiks nekādi darbi.

---

## No Facebook, [Katrīna Sprudzāne](#)

Viedokļa 1. daļa (par nedaudz tālāku nākotni, kuras veidošana sākas jau šajā posmā).

Tīri no pašas pieredzes un novērojumiem, Ziepniekkalna mežu izmanto:

- \* atpūtai (pastaigām, lai paelpotu svaigu gaisu un lai izvēdinātu galvu)
- \* dažādām aktivitātēm (piemēram, lai ziemā brauktu no kalniņa, visos gadalaikos - dažādām orientēšanās aktivitātēm)
- \* sportošanai (nūjošanai, skriešanai, ziemā - slēpošanai)
- \* mācību nolūkos (bērnodārznieki iet mācīties par mežu kā tādu, skolniekiem mežā iespējams apgūt tēmas, kas saistītas ar dabaszinībām).
- \* mežā staidzina suņus.

Līdz ar to, man mežu gribētos atstāt iespējami dabisku, jā, labiekārtotu, bet bez visādām pilsētvidei raksturīgām iezīmēm (piemēram, mežā nevajadzētu bruģētus vai asfaltētus celiņus, nevajadzētu būt plastmasas konstrukcijām un nevajag arī piknika vietas).

**“Rīgas meži”**: arī mūsu mērķis ir izkopt mežu, lai tas būtu dabīgs, vienlaikus radot minimālu un pēc iespējas dabīgu infrastruktūru, piemēram, grants celiņus, koka soliņus (nevis asfaltētus celiņus vai metāla soliņus). Mēs izmantojam vienota dizaina koka solus visās mūsu teritorijās.

Lūgumus par soliņiem / atpūtas vietām esam vairākkārt saņēmuši no iedzīvotājiem. Tās tiks izvietotas intensīvāk apmeklētās vietās. Kārtībai nodrošināšanai ir iespēja izvietot video kameras. Mūsu pieredze liecina, ka organizējot šādas atpūtas vietas, uz mežu ir krietni mazāka ietekme, nekā tad, ja cilvēki paši haotiski organizē / ierīko šādas vietas teju visur, kur vien iegribas.

Zinu, ka daudzi cilvēki nepārzina augus, un ka cilvēkiem sagādā prieku ieraudzīt kādu meža dzīvnieku, tādēļ arī kādas informatīvās plāksnes un īpašas skatu un dabas vērošanas vietas varētu iederēties mūsu mežā. Būtu labi, ka tās informētu ne tikai par pašiem augiem un dzīvniekiem, bet dotu iespēju cilvēkiem saprast to, kāda ir vēlamā sagaidāmā rīcība (piemēram, putni ligzdo - tāpēc uzvedies klusu; drīkstī sēņot, taču griez sēni tā, lai micēlija paliktu augsnē utt utjp).

**“Rīgas meži”:** idejiski šis priekšlikums ir labs un konceptuāli atbalstāms. Taču pašlaik neesam šo plānojuši. Iespējams, ka šādas aktivitātes iespējams īstenot Līdzdalības budžeta projektu ietvaros.

Ziepniekkalna meža varētu attīstīt taku konceptu: varētu būt skrējēju taka, slēpotāju taka, kāpelētāju taka, izziņas taka, putnu vērošanas taka, suņu pastaigu taka utml. Būtu vēlams, lai visām takām ir kaut kāds vienots noformējuma koncepts, jā, ar atšķirības zīmēm (lai taku no takas varētu atšķirt), taču kopumā tāds, kas liek saprast, ka tā ir daļa no lielāka, pārdomāta kopuma.

**“Rīgas meži”:** no mūsu puses pašlaik šādas takas nav plānotas, bet ideja ir laba un kopumā atbalstāma. Iespējams, ka var izmantot Līdzdalības budžeta projektu iespējas.

Būtu jādomā arī par antropogēnās slodzes mazināšanu. To, iespējams, varētu panākt biežāk un intensīvāk izmantotās takas nostiprinot un aizpildot ar sīku akmenentiņu šķembām vai izveidojot rievotu dēlīšu laipas (neesmu speciālists, tādēļ neizlēdzu iespēju, ka ir vēl citi krietni piemērotāki varianti, kas ļautu celiņiem nepārvēsties neizejamās dubļu vannās un nepārlecāmās pelķēs).

**“Rīgas meži”:** Takas / celiņi tiks atjaunoti un uzlaboti ar dabīgās smalkās grants segumu, kas ir vienlīdz ērts un atbilstošs materiāls dažādos gadalaikos. Grants risinājums ir ilgtspējīgs un mazina antropogēno slodzi. To apliecina arī mūsu līdzšinējā pieredze, piemēram, Juglas mežā, Mangaļsalā.

Laipas pašlaik neesam plānojuši. Taču, ja, piemēram, iedzīvotāji vēlēties to izveidei, iespējams, varētu piesaistīt pašvaldības Līdzdalības budžeta projekta līdzekļus.

\*\*\*

Kāpēc uzskatu, ka nevajag speciālas piknika vietas? Jo cilājot domu par piknika vietām nonācu līdz tam, ka tomēr labāk šādas vietas, kur kurināt ugunsroku un kādā citādā formātā piknikot, labāk neiekārtot. Nu vismaz meža dziļumā labāk nē. Labāk attīstīt domu - saudzīgi izturēties pret mežu ("ko atnesi - to aiznes", "tu mežā esi īslaicīgs ciemiņš, tādēļ uzvedies tā, lai pārāk netraucētu dzīvniekiem").

Diemžēl, bieži vien piknika vietās tiek uzstādītas nepiemērotas atkritumu urnas, kuras palaidnīgi cilvēki salauž, vai no kurām dzīvnieki var viegli izvilkt atkritumus, vai arī no kurām atkritumus vienkārši izpūš vējš. Turklāt - nereti šādas miskastes ir pārpildītas, jo apsaimniekotāji tās reti iztukšo.

Vēl problēma - nekad nebūs tik daudz piknika vietu, lai visiem pietiktu, tādēļ kāds var iedomāties tādas ierīkot patvaļīgi. Ja ugunsroku tam nepiemērotā vietā kurina kāds, kas ir mazāk uzmanīgs vai mazāk ziņošs (piemēram, kāds var līdz galam nenodzēst ugunsroku; sākt priekš malkas lauzt/cirst kociņus utt uttp), var rasties paaugstinās ugunsbīstamības risks vai vides bojāšana.

**“Rīgas meži”:** kopumā savā pārziņā esošajos mežos virzāties uz atkritumu urnu skaita samazinājumu. Mūsu pieredze liecina, ka urnas un atkritumi rada jaunus atkritumus. Tieši tā – tādēļ aicinām ievērot principu – “ko mežā ienesi, to aiznes!”.

Saistībā ar atpūtas vietām, mūsu līdzšinējā pieredze liecina – labāk, lai cilvēki atpūšas tam paredzētās un speciāli ierīkotās vietās, nevis šādas vietas veido pēc saviem ieskatiem, haotiski.

Ugunsroku mežā aizliedz kurināt likums, bet ne vienmēr visi to ievēro.

---



## No Facebook, [Katrīna Sprudzāne](#)

Otrā daļa. Praktiski ieteikumi, ko var likt lietā jau tuvākajā laikā, veicot Ziepniekkalna meža kopšanu.

1. "Rīgas meži" arī turpmāk informēt sabiedrību par darbu norisi.

👉 Aicināt informāciju arī turpmāk izplatīt [Āgenskalna punkts | Rīgas Apkaimju Iedzīvotāju centrs](#) un [Ziepniekkalns](#) apkaimes biedrību (ar iedzīvotāju iesaisti informācija varētu tikt publicēta arī pašu iedzīvotāju veidotās Facebook grupās, piemēram, [Ziepniekkalns \(Зепчик\)](#) - 15 000 grupas biedru - un [Ziepniekkalns \(Зиепниеkkalнс\)](#) - 12 000 grupas biedru -, tādējādi sasniedzot vēl plašāku iedzīvotāju loku).

**"Rīgas meži"**: paldies par priekšlikumu! Turpināsim sadarboties gan ar Āgenskala punktu, gan Ziepniekkalna apkaimes biedrību; un paldies viņiem par līdzšinējo sadarbību! Noteikti pilnveidosim sabiedrības informēšanu!

👉 Iespēju robežās par darbu norisi informāciju izvietot arī fiziskā vidē. (Daži piemēri: a) ja darbu norises vieta tiks norobežota ar norobežojošām lentām, tad informāciju piestiprināt pie šīs norobežojošās lentas, b) informatīvo plakātus izvietot, apliekot tos ap kokiem, kas ir līdzās taciņām)

**"Rīgas meži"**: jau tuvākajā laikā plānoti informatīvi plakāti par meža kopšanu (pie galvenajiem ceļiem), kā arī brīdinājuma zīmes par drošības prasību ievērošanu darbu laikā, norobežojošās lentas.

Tāpat turpināsim sniegt informāciju par meža kopšanas darbiem "Rīgas mežu" Facebook, visērtāk šo informāciju atrast, izmantojot mirkļbirku #ZiepniekkalnaMežaKopšana!

2. Organizēt darbu īstenošanu iespējami caurspīdīgi. Būtu vēlams informēt sabiedrību par to, kādu naudas summu Rīgas meži izsoles rezultātā saņēma par nocirstajiem kokiem. Vērts informēt arī par izdevumiem, kas saistīti ar kopšanas darbiem. 🇸🇮

**"Rīgas meži"**: izdevumi par pilsētas meža kopšanu faktiski ir tādi paši, ja pat ne lielāki, ja tos salīdzinām ar ieņēmumiem no pārdotajiem materiāliem. Visus mūsu teritorijās iegūtos materiālus pārdodam izsolēs, kas tiek organizētas un notiek atbilstoši apstiprinātajiem dokumentiem.

3. 🏠 Izglītot sabiedrību, paskaidrojot, kādēļ ir nepieciešamas kopšanas un izlases cirtes.

**"Rīgas meži"**: paldies par priekšlikumu! Arī šo darām un turpināsim – gan par cirsmu veidiem, gan par mūsu mežu kopšanu.

Par cirtēm Ziepniekkalna mežā:

- **izlases cirte**: tās mērķis ir vienmērīgi izretināt mežu, lai uzlabotu augšanas apstākļus paliekošajiem kokiem, pamatā – 100 un vairāk gadus vecām priedēm. Lai izveidotu kvalitatīvu un augtspējīgu mežu, mežaudzes šķērslaukums (biezība) netiks samazināts tiktāl, ka tas kļūst mazāks par kritisko šķērslaukumu (biezību), reizinot ar koeficientu 1,5
  - **kopšanas cirte**: tās mērķis ir veicināt koku, pamatā – līdz 100 gadus vecu priežu, augšanu, uzlabot mežaudzes sastāvu un veselību, kā arī izcirst neatbilstošos, traucējošos, slimos (invadētos) kokus un krūmus. Kopšanas cirtes gadījumā mežaudzes sastāva un paliekošo koku augšanas apstākļu uzlabošanai mežaudzes šķērslaukums nekļūst mazāks par minimālo šķērslaukumu.
- 
-

## Noslēgumā no “Rīgas mežiem”:

- Jaunāko informāciju par Ziepniekkalna meža kopšanu turpināsim publicēt “Rīgas mežu” Facebook (<https://www.facebook.com/RigasMezi>); visērtāk tai sekot līdzi, izmantojot mirkļbirku #ZiepniekkalnaMežaKopšana
- Papildinformācijai aicinām sazināties ar mums, e-pasts: [info@rigasmezi.lv](mailto:info@rigasmezi.lv)
- Informatīvais plakāts par Ziepniekkalna meža kopšanu:

# Meža kopšana RĪGAS MEŽU Rīgas mežniecības Ziepniekkalna mežā

## DARBU MĒRĶI:

- Palīdzēt augt un attīstīties meža galvenajam kokam – priedei
- Izzāgēt invazīvos, traucējušos, slimos kokus un krūmus
- Veidot atvērumus, lai atjaunotos priežu audze un veidotos dažāda vecuma mežs
- Saglabāt bioloģisko daudzveidību
- Dažādot meža ainavu, t.sk. saglabāt neskartas vietas un izcelt reljefu

## DARBU PLĀNOTAIS LAIKS:

2024.gada februāris – aprīlis

## PLATĪBA:

apm. 75 ha

## MEŽA ZONĒJUMS:

- Pilsētas zaļās zonas mežs
- Ainaviski vērtīgas teritorijas
- Rekreācijas teritorijas
- Īpaši ainaviskas vietas
- Jāņa Čakstes gatves zona

## DARBU PLĀNOTĀ SECĪBA:

pameža tīrīšana; koku ciršana un izvešana; zaru un ciršanas atlieku izvešana; ceļu sakārtošana. Darbi var notikt vienlaikus, pakāpeniski vai neatbilstošu laikapstākļu dēļ var tikt uz laiku apturēti



**DARBU LAIKĀ LŪGUMS IEVĒROT DROŠĪBAS PRASĪBAS,  
PĀRVIETOŠANĀS IEROBEŽOJUMUS UN NETUVOTIES TEHNIKA!**



Par darbiem atbildīgie:  
Mežsaimnieciskā uzraudzība: Modris Martinovs, Rīgas mežniecības mežzinis  
Mežizstrādes uzraudzība: Ojārs Priede, mežizstrādes meistars

Seko līdzi:

#ZiepniekkalnaMežaKopšana #RīgasMežniecība  
 [www.rigasmezi.lv](http://www.rigasmezi.lv)